
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00602584- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO: la solicitud de aval institucional para la Clase Abierta “50 años de la Masacre de Trelew. Memorias y lecturas
sobre política y violencia” presentada por la Directora del Programa de Derechos Humanos de la Facultad, a
realizarse el lunes 22 de agosto del corriente año. Y

CONSIDERANDO:

Que se cumplen 50 años de aquel acontecimiento crucial para la historia reciente, no sólo porque marcó la
profundización del mecanismo más cruento de la represión: asesinatos y las desapariciones de opositores políticos y
organizaciones político militares, sino que también para los y las militantes de aquella época delimitó un “antes y un
después” en sus experiencias vitales.

Que el 27 de junio de este año comenzó el juicio por delitos de lesa humanidad que indagará la responsabilidad del
ex marino Roberto Bravo por el asesinato el 22 de agosto de 1972 en la Base “Almirante Zar” de 16 presos y presas
políticos y militantes de Montoneros, las Fuerzas Armadas Revolucionarias y del Partido Revolucionario de los
Trabajadores - Ejército Revolucionario Pueblo, protagonistas del intento de fuga del penal de Rawson.

Que la Clase Abierta es coorganizada por el Programa de DDHH, la Escuela de Historia, la Agrupación Estudiantil
“La Otra Historia”, el CEFFyH y el Archivo Provincial de la Memoria, a cargo de las docentes Ana Carol Solis,
Profesora Adjunta de Historia Argentina II de esta Facultad, Ana Noguera, de la FCS-UNC y la moderación de Lucía
Crinejo, Secretaria de Derechos Humanos del Centro de Estudiantes.

Que en el día de la fecha, el Honorable Consejo Directivo aprobó, en forma unánime, el despacho de la Comisión de
Enseñanza recomendando otorgar el aval solicitado – orden 4 -.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

Artículo 1° OTORGAR el aval institucional de la Facultad de Filosofía y Humanidades a la Clase Abierta “50 años de
la Masacre de Trelew. Memorias y lecturas sobre política y violencia” a realizarse el lunes 22 de agosto del corriente
año, a cargo de Ana Carol Solis, Ana Noguera y la moderación de Lucía Crinejo.

Artículo 2°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese
y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A OCHO DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTIDÓS.

 

 


	numero_documento: RHCD-2022-298-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Miércoles 10 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-10T10:23:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T16:46:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T16:46:03-0300
	GDE UNC




